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1. ÚVOD

V dnešní době je transport osob, ale i nákladu nedílnou součástí našich

životů. Lidé obvykle cestují za prací, za rodinou nebo za odpočinkem

či na dovolenou. Náklad může cestovat například od dodavatele, mezi

továrnami v rámci výroby nebo ke koncovému zákazníkovi. Ve všech těchto

případech je kladen důraz na různé atributy. Mohou jimi být: rychlost, cena,

pohodlí či bezpečnost/spolehlivost dopravy.

V současné době existuje mnoho způsobů přepravy. Pro přepravu lidí

a nákladu využíváme automobilovou (autobusovou/kamionovou), železniční,

lodní či leteckou dopravu. V posledních desetiletích se do popředí čím dál

tím více dostává doprava letecká. Občas je tomu na úkor ceny, to však mnohé

lidi neodrazuje, neboť je zde cena většinou kompenzována rychlostí

a pohodlím. Tento specifický trh myslí i na lidi, kteří si nemohou dovolit

drahé letenky, a tak na poli leteckých společností vznikají nízkonákladové

tzv. low-cost společnosti, které nabízejí přepravní kapacitu na úkor pohodlí.

I zde však platí, že bezpečnost cestujících je na prvním místě.

Nehledě na typ aerolinek, všechny se snaží snížit náklady na provoz letadla,

což může mít dva následky. První z nich jsou vyšší zisky pro aerolinky

a druhý z nich je snížení cen pro cestující. A tak stejně jako v automobilovém

průmyslu, si letecké společnosti v zájmu snížení nákladů kupují

či pronajímají letadla, která jsou vhodná pro jejich typ přepravy a výhodná

na provoz a údržbu. Výrobci letadel se snaží všechny tyto atributy upravit

v zájmu zákazníka, aby se udrželi na trhu a dokázali konkurovat ostatním

společnostem. A stejně tak jako v jiných technických odvětvích,

i zde je potřeba investovat do vývoje, aby mohly firmy vyrábějící letadla

pružně reagovat na vývoj trhu. Společnosti vyrábějící motory se je snaží

vyvíjet tak, aby měly vyšší tah, účinnost, avšak menší spotřebu

ke spokojenosti zákazníka. A tak musí být kladeny vysoké nároky i na ně.

V úvodu této práce jsou stručně uvedeny základní vztahy dynamiky tekutin,

které budou následně využity v aplikační části práce. V práci jsou uvedeny

základní postupy měření rychlosti pomocí tlakových diferencí, tedy měření
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rychlostí pomocí tlakoměrných sond. Praktická část bude zaměřena

na uložení Pitotovy sondy ve vstupním kanálu motoru letadla, pro kterou

bude vytvořena, pomocí zjednodušených analytických modelů, pevnostní

analýza v závislosti na zatížení sondy, které budou řešeny pomocí programu

MATLAB. Posledním krokem bude vytvoření 3D modelu v software ANSYS

MECHANICAL APDL na základě metody konečných prvků a jeho porovnání

s analytickými modely.
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2. PROUDĚNÍ
Proudění je vždy prostorový (trojrozměrný) děj, při kterém určitý směr

pohybu částic tekutiny převažuje nad ostatními. Tekutina se pohybuje

z oblasti vyššího tlaku do oblasti s tlakem nižším [1]. Proudění považujeme

za určené, je-li popsáno rychlostí, tlakem, teplotou a hustotou [2].

Pohyb tekutiny, který se s časem mění, nazýváme nestacionární. Naopak

neměnné proudění je nazýváno stacionárním. Děj dále dělíme na laminární

(Obr. 1) a turbulentní (Obr. 2) [3]. Při laminárním proudění (malé rychlosti)

se tekutina pohybuje ve vrstvách, naopak při proudění turbulentním (vyšší

rychlosti) se pohybuje chaoticky [4]. Přechod mezi těmito dvěma typy

je definován pomocí mezní hodnoty Reynoldsova podobnostního čísla, která

se nazývá kritická hodnota [5]

𝑅𝑒 =

𝑣 ∙ 𝑑ℎ

𝜈
,

(2.1)

kde dh [m] hydraulický průměr,

ν [𝑚2 ∙ 𝑠−1] kinematická viskozita (jmenovatel),

v [𝑚 ∙ 𝑠−1] rychlost proudění (čitatel).

Pro účely výpočtu tento děj idealizujeme na méně rozměrný

(až jednodimenzionální)

Obr. 1 – Rychlostní profil laminárního proudění

Obr. 2 - Rychlostní profil turbulentního proudění
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2.1. TEKUTINA

Tekutina je látka, která nemá svůj vlastní tvar, a proto se přizpůsobuje

okolnímu prostředí a vyplňuje ho [1]. Síly, kterými na sebe působí částice

této látky, jsou relativně malé, díky tomu se mohou tyto částice pohybovat

a látky tak měnit svůj tvar.

Na rozdíl od pevných látek, tekutina neodolává malým tangenciálním silám,

takže se působením těchto sil kontinuálně a nenávratně deformuje, nehledě

na velikost působící síly. Tato deformace nezmizí ani po odlehčení vnějších

sil.

Poměr síly působící tečně k povrchu tekutiny a plochy této tekutiny se nazývá

tečné napětí.

K dokonalé analýze chování látky bychom museli uvažovat každou

molekulou zvlášť. Naše výpočty však idealizujeme, a tak si vystačíme

s průměrnými hodnotami veličin (průměrná rychlost, teplota, hustota, tlak)

pro určitý vzorek zkoumané látky. Abychom mohli s tekutinou počítat

v rámci našich schopností a možností, musíme zanedbat její molekulární

strukturu a považovat ji za kontinuum, což je spojité prostředí, které

zanedbává mezimolekulární vzdálenosti a síly.

Tekutiny můžeme rozdělit na dvě základní podskupiny: kapaliny a plyny [2].

V oboru mechaniky tekutin na tyto látky aplikujeme principy mechaniky.

Hlavními postuláty mechaniky tekutin jsou zákony o zachování hmoty,

mechanické energie, Newtonovy pohybové zákony a zákony termodynamiky.

Pomocí těchto principů jsme schopni předvídat chování některých předem

specifikovaných látek [4].

PROUDĚNÍ

21

2.2. STLAČITELNOST

Stlačitelnost je definována jako změna objemu způsobená změnou

působícího tlaku. Vlastnosti látky nám charakterizuje součinitel

stlačitelnosti [4]

𝛿 = −

1

𝑉
∙ (

𝜕𝑉

𝜕𝑝
)

𝑇 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡

,
(2.2)

kde 𝛿 [Pa-1] součinitel stlačitelnosti,

V [m3] objem tekutiny,

𝜕𝑉

𝜕𝑝
[𝑚3 ∙ 𝑃𝑎−1] změna objemu v závislosti na působícím tlaku.

Převrácená hodnota stlačitelnosti je

𝐾 =

1

𝛿
,

(2.3)

kde K [Pa] modul objemové pružnosti.

2.2.1. KAPALINA

Síly mezi molekulami kapalin jsou relativně velké (v porovnání s plyny),

takže jsou si navzájem méně vzdálené [2]. Se změnou teploty a tlaku téměř

nedovolují látce měnit svůj objem [1]. Kapaliny tedy mohou být ve většině

případů považovány za nestlačitelné. Pokud je kapacita nádoby,

v níž je kapalina umístěna, větší než ona sama, vyplní svým objemem

jen část této nádoby.

2.2.2. PLYN

Síly molekul plynu jsou ve srovnání s kapalinami menší,

což jim dovoluje větší volnost a lehkou změnu objemu v závislosti na tlaku

a teplotě [2]. Plyn uzavřený v nádobě zvětšuje svůj objem (rozpíná se), dokud

není roven objemu nádoby, proto jsou plynné látky označovány jako

stlačitelné [1].
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Stlačitelnost plynu může být určena v závislosti na Machově čísle M [4]

𝑀 =
𝑣

𝑐
, (2.4)

kde v [𝑚 ∙ 𝑠−1] rychlost proudění,

c [𝑚 ∙ 𝑠−1] rychlost zvuku.

Pokud je rychlost proudění vyšší než 250 mph ≈ 0,37 M (111,76 𝑚 ∙ 𝑠−1) [6],

nelze účinek stlačitelnosti zanedbat. Pokud je změna objemu plynu

zanedbatelná, může být plyn považován za látku nestlačitelnou.

2.3. VISKOZITA

Tato veličina nám definuje závislost mezi tečným napětím a změnou

rychlosti tekutiny. Na základě viskozity vzniká odpor mezi jednotlivými

vrstvami tekoucí látky [1]. Při vzájemném posunu jednotlivých vrstev vzniká

uvnitř tekutiny tečné napětí, které působí proti směru pohybu působící síly.

Toto napětí vzniká i na rozhraní kapalina-stěna [2].


[…]


Obr. 46 - Distribuce ohybového napětí v sondě při zatížením tlakem

Obr. 47 - Distribuce ohybového napětí v sondě při zatížením tlakem
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Při pohledu na obrázek (Obr. 48) můžeme vidět, že do výztuhy instalované

na vnější straně kanálu, která má za účel zpevnit okolí uchycení sondy,

se podle barevnosti škály přenáší jen minimální napětí.

Obr. 48 - Napětí ve spojení kanál-výztuha
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6. POROVNÁNÍ METOD
V předchozí části byly na výpočet soustavy aplikovány 4 hlavní metody:

I. Statický výpočet sondy

II. Výpočet dynamicky zatížené soustavy bez tlumení

III. Výpočet dynamicky zatížené soustavy s tlumením

IV. Statický výpočet metodou konečných prvků

Tabulka 5 - Výsledné hodnoty jednotlivých metod

I. Metoda II. Metoda III. Metoda IV. Metoda

yMAX 2,79 ∙ 10−4 m 6,29 ∙ 10−4 m 6,276 ∙ 10−4 m 2,22 ∙ 10−4 m

σMAX 17,91 MPa 40 MPa < 40 MPa 24,3 MPa

Odlišné výsledky obou statických metod mohou být způsobeny zejména

různým zatížením sondy. V prvním případě byla sonda zatížena po její celé

délce, avšak v případě druhém jsme pro zjednodušení sondu zatížili

jen v části, jejíž osa je kolmá na stěnu kanálu. Větší napětí bychom

pak přisoudili odlišnostem použitých metod a výchozích modelů.

Výsledky zbylých dvou dynamicky zatížených soustav jsou obdobné,

jediným rozdílem je jejich maximální výchylka. U tlumeného systému

dosahuje díky tlumení nižších hodnot.

Dle výsledků měření je sonda nejvíce namáhána v případě II., tedy

při dynamickém zatížení bez tlumení soustavy. Při tomto režimu sonda kmitá

neustále s maximální amplitudou v pulsujícím cyklu. Maximální ohybové

napětí při tomto kmitání bylo spočítáno na σMAX = 40 MPa.

Ze vzorce pro časovanou mez únavy v ohybu pro nekonečný počet cyklů

(1 ∙ 107−8 + cyklů) [27]

𝜎𝑜𝑐 = 0,43 ∙ 𝜎𝑝𝑡, (6.1)

kde 𝜎𝑜𝑐 [MPa] Časovaná mez únavy v ohybu pro nekonečný počet cyklů,

𝜎𝑝𝑡 [MPa] Mez pevnosti v tahu.

POROVNÁNÍ METOD

87

Součinitel bezpečnosti k se pro součásti vyráběné v leteckém průmyslu volí

v rozmezí 1,5-2,5 v závislosti na druhu součásti, míry idealizace výpočtu

a materiálu [24]. Z vypočítaných hodnot vychází, že při výběru materiálu

pro zhotovení sondy je s ohledem na součinitel bezpečnosti (k=2,5)

a časovanou mez únavy v ohybu nutno vybírat materiál (ocel) s minimální

mezí pevnosti v tahu σpt = 233 MPa.

6.1. DOBA ŽIVOTNOSTI SONDY

Posledním krokem této práce bude jednoduchá úvaha nad životností námi

navržené sondy.

Perioda kmitu T = 0,25 s

Doba provozu sondy pro n = 1 ∙ 107 cyklů:

𝑡 = 𝑛 ∙ 𝑇 = 2 513 274 𝑠 = 698 ℎ

Po uplynutí 698 h provozu je teoreticky nutné sondu vyměnit za novou.
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7. ZÁVĚR
Tato bakalářská práce měla ve své teoretické části za cíl seznámit čtenáře

s problematikou měření rychlostních polí pomocí metody měření tlakových

diferencí. K pochopení obsahu práce však bylo nejprve představeno shrnutí

vědního oboru proudění tekutin (tj. plynů nebo kapalin), kterým se zabývá

převážně aerodynamika a hydrodynamika. Následně byla provedena rešerše

měření rychlosti proudění pomocí tlakoměrných sond, princip funkce

leteckého rychloměru a jeho vnitřních komponent.

Druhá část práce se věnovala návrhu a pevnostní analýze Pitotovy sondy

uchycené ve vstupním kanálu motoru letadla. Prvním krokem bylo

zpracování naměřených dat a jejich následný převod na okrajové podmínky

potřebné k dalším výpočtům. Samotná pevnostní analýza byla realizována

dvěma způsoby. A to nejprve analyticky a později numerickou metodou

za využití programu pracujícího na bázi metody konečných prvků. V první

části řešení bylo k výpočtu statického zatížení sondy použito diferenciální

rovnice průhybové čáry. Postupně byl model upraven, kdy bylo aplikováno

dynamické zatížení a později i tlumení soustavy. Všechny tyto úlohy byly

řešeny v prostředí Matlab a jejich výstupy vyexportovány ve formě grafů

a obrázků.

Poslední část se věnovala tvorbě výpočtového modelu sondy a jejího

uchycení metodou konečných prvků v programu Ansys Mechanical. I odtud

byly stejně jako v předchozím případě vyexportovány naměřené hodnoty.

Výsledkem mé práce je fakt, že navržená sonda odolá silovému působení

uvnitř kanálu i za předpokladu fluktuace vzduchu. V tomto režimu by měla

být sonda schopna spolehlivě pracovat po dobu 698 h, kdy by mělo dojít

k její výměně.

Tato práce neřeší návrh konkrétní reálné sondy, jedná se spíše o návod nebo

metodiku, jakým způsobem by bylo danou problematiku možno řešit, a jakým

směrem by se měl případný zájemce ubírat. Je jen na něm, zdali se bude ubírat

stejnou, podobnou nebo úplně odlišnou cestou. Na tuto práci je možné

navázat a postupně její výpočtové modely, které musely být idealizovány,

přibližovat podmínkám reálného použití.
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