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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mechanické vyhodnocení vstupů letadla v podmínkách testů letového výzkumu
(Mechanical evaluation of the aircraft inlet under the flight research test
condition).

Jméno autora: Daniel Maštalíř
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Odbor mechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Andrzej Cwik, MBA
Pracoviště oponenta práce: CVUT, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání (Entering) mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce. (Assessment of the complexity of the final thesis).
The subject of the thesis was a mechanical evaluation of the aircraft inlet instrumentation under the flight research test
condition. Thesis activities are concentrated on airflow instrumentation. Work is described in very good way and with
good balance between examples and engineering evaluation, supported by theoretical background. Thesis gives detailed
introduction to the properly selected inputs for flow measurement. Thesis gives good description of the specific
instrumentation focusing on airflow speed measurement by sensing pressure. The working part is good definition of the
design and strength analysis of the Pitot type probe installed in the engine inlet channel of the aircraft. Finally thesis
provides stress evaluation on the probe and adjacent surface based on example (defining methodology).

Splnění zadání (Fulfillment of the assignment) splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.(Assess whether the submitted final thesis meets the assignment. In the

comment, please specify the points of entry that have not been fully fulfilled or whether the work is extended compared to

the entry. If the assignment has not been fully met, try to assess the severity, impact, and, if appropriate, the causes of the

individual deficiencies).

The fullfilement of the assignement is met. Theoretical principles were reviewed for signal sensing. The examples were
shown to detect speed based on pressure. Adequate simplified model was provided as example for the analysis of the
instrumentation hardware as example exposured to chosen load factors. It is adequate methodology and good start for
further stress analysis with more sophisticated loads applied.

Zvolený postup řešení (Selected solution procedure) vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení. (Assess whether the student has chosen the correct

procedure or method of solution.)

The author of thesis progressed systematically towards definition of hardware alysis from theoretical background of flow
priciples, through measurement process on examples till the final mechanical evaluation of probe under selected
conditions. Proper assumptions and approach examples for compressible fluids, non-compressible fluids and ideal gas
approach considering air speed. Good theoretical introduction and background. Very good theoretical description of the
measurement of speed of aircraft from airflow references with examples. Very good description of devices and way of
speed detection based on aerospace examples. The analythical way is properly set and evaluated. The methodology for
simplified model analysis is properly described. Hece very well analyzed subject of probe.

Odborná úroveň (Professional level) A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe. (Assess the level of expertise of the final thesis, the use of the knowledge gained from the study and

the specialized literature, the use of the data and the data obtained from the practice).
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The work and the way it is presented is of a professional level. The content is based on detailed study and understanding
of professional examples. The theoretical study is adequate to let proceed with further work presented in next chapters.
Assumptions, calculations and the way of results presented had been properly set for mechanical stress analysis of
assumed simplified model of probe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce (Formal and language level,
scope of work).

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. (Assess the

correct use of formal entries contained in the work. Assess the typographic and language page.)
The work structure is clear. The literature references are properly selected and agequate. Results oriented calculation and
analitycal portion is very comprehensible and legible. Tables, graphics and visual presentation of details is at adequate
level. The scope of work is wide and the calculations and analytical part is properly described. Provided good balance
between description, reffered equations used and the way of results presentation.

Výběr zdrojů, korektnost citací (Source Selection, Correct Quotation) A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami. (Explain to the student's activity in acquiring and using study materials to solve the final

work. Characterize the choice of sources. Assess whether the student has used all the relevant resources. Verify that all

elements taken over are properly distinguished from their own results and considerations, whether violation of citation

ethics has occurred and whether bibliographic quotes are complete and in accordance with citation habits and standards.)
Thesis provides reference to adequate public domain source selection. Sources used are correctly and appropriately
quoted and used in the work. It is based not only on domestic literature but also on foreign positions and sources like
pilots guide, what makes the advantage of the thesis. Thesis is also refering to the Technical standards for details used in
adequate way as well as CVUT work related to FTB development.

Další komentáře a hodnocení (More comments and ratings) A - výborně
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

(Explain to the level of the main results of the final thesis, eg to the level of the theoretical results, or to the level and

functionality of the technical or program-generated solution, publication outputs, experimental skills,)
Thesis provides good understanding of problem of airspeed sensing from flow preasures measurement. Gives good review
of flow velocity gages examples and functional aspects. Design and strength analysis of the Pitot probe example installed
in the inlet duct of the aircraft engine is good backgroud towards possible factors influencing speed or pressure
measurement uncertainity in real testing (as only similar hardware is applied and can bend). Thesis also evaluates time
litmiation for measurement probe, what is often neglected on academic level.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE (TOTAL EVALUATION, QUESTIONNAIRE,
DRAFT CLASSIFICATION)

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Summarize the aspects of the final work that most affected your overall assessment.

The work and and the selected process used leading to thesis results is considered to be beneficial. It is based on proper
theoretical support, adequate study of the existing solutions for thesis object of and study of inputs and methods that could
be used for analysis and the selected process. Methodology steps are properly defined to show the progress of the work from
theorethical part to final results. Calculations and analysis is properly presented and results are visualized. Worked out
methodology therefore leading to final results is properly selected from literature.

Please indicate any questions the student should answer in defense of the final thesis before the commission.

1. What is the difference between described by you type of devices (low air speed) and the supersonic?
2. What can be the penalty on the engine or compressor in case of not properly measured/confirmed airspeed or

pressure in the inlet channel?
3. Stated in thesis that the beam was loaded for simplictiy only in one plane (4.1. Chapter, page 42), but what can be

other forces (mechnical and aerodynamic) than can be applied for the 3D model analysis (5.1. Chapter)?
4. What aerodynamic loads can be the source of HCF stress applied on the 3D model analysis (5.1. Chapter)?
5. What can be the source of probe resonance and why to be taken into account at design stage?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

present the submitted final thesis by selecting the grade.

The submitted final thesis evaluates classification grade A - excellent.

Datum: 21.8.2018 Podpis: Andrzej Ćwik